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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Продовольственное обеспечение

населения представляет собой управленческую задачу высокой сложности для

любого государства, поскольку охватывает широкий спектр взаимосвязанных

внутриполитических, экономических, социальных и других мер. Неспособность

правительства гарантировать доступность продуктов питания, необходимых для

поддержания жизнедеятельности основной части граждан, чревата

демографической, социальной и политической нестабильностью.

Отбор эффективных способов и механизмов решения этого вопроса

невозможен без научного анализа и осмысления предшествующей практики

страны по обеспечению населения продуктами питания. Необходимо привлечение

целого комплекса сведений об исторически сложившихся различных аспектах

производства продуктов и их распределения: сельскохозяйственном и

промышленном потенциале внутренних регионов, особенностях их

самообеспечения или зависимости от поставок из других областей, размерах

стратегических и оперативных продовольственных запасов, развитии

продовольственных рынков, ценообразовании на основные продукты питания,

структуре потребления населения, качестве и безопасности производимых и

потребляемых продуктов и др.

Серьезного внимания заслуживают продовольственные стратегии

государства в периоды тяжелых испытаний (войн, интервенций, революций и

т.п.), от которых во многом зависят перспективы сохранения суверенитета и

безопасности. Без опоры на такой опыт система государственного управления

перестает быть адекватной целям и задачам национального развития. Для России,

которая на протяжении своей истории неоднократно сталкивалась с проблемами

дефицита продовольствия и массовым голодом, этот вопрос имеет особое

значение.

К таким сложным этапам в истории нашей страны, когда ухудшение

ситуации в продовольственной сфере повлекло тяжелые социальные последствия,
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относится период Первой мировой войны. Российская империя, являвшаяся в

начале XX в. крупным экспортером продовольствия на европейский рынок,

начала испытывать дефицит и дороговизну основных продуктов питания, что

воспринималось населением очень негативно на фоне падения авторитета

самодержавной власти, военных поражений, усиления социального неравенства и

обнищания. Накануне Февральской революции 1917 г. продовольственный вопрос

принял чрезвычайную остроту и превратился в один из наиболее значимых

политических факторов. Неспособность решить его стала также важнейшей

причиной падения Временного правительства в октябре 1917 г.

Продовольственный вопрос в регионах Российской империи имел свою

специфику, вытекавшую из разнообразия природно-климатических условий

сельскохозяйственного производства, неравномерности промышленного

развития, межрегиональных торговых связей, особенностей социальных

процессов и других факторов. Сказывались и обстоятельства военного времени:

масштабы перевода экономических отраслей на работу для целей войны в данной

местности, расстояние от районов военных действий, интенсивность процессов

социальной мобильности и др. В целом ситуация с продовольствием в различных

областях страны характеризовала общую экономическую устойчивость

государства, лежавшую в основе его стабильности, а также возможности

осуществления мобилизации общества и имевшихся в его распоряжении ресурсов

на военные цели.

Восточная Сибирь представляла собой крупный тыловой регион,

географически расположенный на большом удалении от европейской части

страны и линии фронта. Актуальность настоящего исследования обусловлена тем,

что изменения, которые происходили в сфере обеспечении населения

продовольствием в годы Первой мировой войны в Восточной Сибири,

практически не нашли своего отражения в научной литературе. Да и в целом ее

положение как тыловой территории относится к числу малоисследованных тем.
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Несмотря на то, что в последние годы интерес историков к изучению

ресурсного потенциала, состояния экономики, повседневной жизни Сибири в

годы Первой мировой войны значительно вырос (проводятся конференции,

выходят книги, статьи, защищаются диссертации), в основном исследования

ведутся на материалах западносибирских губерний. Между тем по своему

природно-ресурсному, производственно-экономическому, социально-

демографическому потенциалу Восточная Сибирь значительно отличалась от

Западной. Научные труды, посвященные развитию восточносибирского региона

как единого пространственного образования в составе Российской империи,

появляются редко, как ни парадоксально, но до сих пор фактически не изучены

многие аспекты развития сельского хозяйства, промышленности, торговли,

общественно-политической, культурной жизни в военный период. В работах

научного и учебного характера получили отражение лишь отдельные вопросы –

судьбы воинских формирований, солдат и офицеров на полях сражений, работа

благотворительных организаций по оказанию помощи жертвам войны, положение

военнопленных.

Изучение продовольственного вопроса в годы Первой мировой войны на

материалах Восточной Сибири необходимо не только для устранения «белых

пятен» в истории самого региона, изучения качества жизни населения и

определения его вклада в общие мобилизационные усилия государства, но также

анализа проблем и противоречий в сфере центрального и регионального

управления в предвоенный и военный периоды, оценки общего экономического

потенциала страны, отношений между государством и обществом. В свою

очередь без всестороннего рассмотрения всех этих сюжетов невозможно

воссоздать целостную картину развития Российской империи, понять логику

дальнейшего исторического развития страны, в частности причины

революционных событий 1917 г., а также формировать долгосрочную политику в

области продовольственной безопасности в настоящем.
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Степень изученности темы. Научное изучение различных аспектов

продовольственного вопроса в Российской империи (и ее регионах) в военный

период осуществлялось в рамках основных этапов развития отечественной

историографии Первой мировой войны. Современные исследователи выделяют

четыре таких этапа
1
. На первом из них (1914 г. – конец 1920-х гг.) в трудах

дореволюционного и раннего советского периодов были заложены основы

изучения таких проблем, как подготовка России к войне, состояние армии и

экономики, ход военных действий, внешняя политика. Следующий период (1930-

е гг. – первая половина 1950-х гг.) отмечен политизацией и жесткой

догматизацией исторических трудов. При анализе военных событий акцент был

сделан на специфике мобилизационной экономики, деятельности партии

большевиков. На третьем этапе (середина 1950- х гг. – начало 1980-х гг.)

происходило расширение источниковой базы и проблематики исследований,

многие вопросы получили более объективное освещение. Ведущими темами

стали особенности российского абсолютизма, экономика и вооруженные силы,

деятельность политических партий, межгосударственные отношения. Четвертый

этап (1985 г. – до наших дней) связан с интенсивным освоением зарубежных и

эмигрантских трудов, пересмотром методологических основ российской

исторической науки, концептуальным переосмыслением итогов и последствий

войны, появлением новых подходов и сюжетов научных работ. В настоящее

время основное внимание уделяется кризису политической системы и

государственного управления, взаимодействию власти и либеральной

общественности, мобилизации тыла на нужды обороны. Дискуссионными

остаются многие вопросы – о патриотических настроениях в русском обществе,

1
Шубин Н.А. Россия в Первой мировой войне: Историография проблемы (1914–2000 гг.): дис. … д-ра. ист. наук.

М., 2001. 287 с.; Козенко Б.Д. Отечественная историография Первой мировой войны // Новая и новейшая история.

2001. № 3. С. 3–27; Гулин А.О. Основные тенденции современной отечественной историографии Первой мировой

войны // Вестник Костромского государственного университета им. Н.А. Некрасова. 2012. № 5. С. 162–166;

Мокшина Е.Н., Фадеев Б.С. Об историографии Первой мировой войны // Социально-политические науки. 2015. №

2. С. 47–53; Первая мировая война: современная историография: сборник обзоров и рефератов. М., 2014. 231 с.;

Слезин А.А. Новое в отечественной историографии Первой мировой войны // Исторические, философские,

политические и юридические науки, культурология и искусствоведение. Вопросы теории и практики. 2016. № 11–1

(73). С. 138–142; Гришакова Л.В., Шмакова Н.Н. «Продовольственный вопрос» в современной историографии

Первой мировой войны // Современная научная мысль. 2019. № 2. С. 47–53 и др.
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причинах нарастания революционного кризиса, альтернативах войны и

революции, масштабах демографических и финансово-экономических потерь

страны и др.

Накануне войны в научных и правящих кругах Российской империи широко

распространилось убеждение о том, что аграрный характер экономики является

преимуществом в случае возникновения межгосударственного конфликта.

Значительный вклад в формирование такого взгляда внес многотомный труд

экономиста И.С. Блиоха «Будущая война в техническом, экономическом и

политическом отношениях». Он утверждал, что тяжесть военных расходов

окажется различной для европейских стран вследствие специфики их

экономического развития. Наибольшему риску подвергли бы себя государства, в

значительных объемах импортировавшие хлеб и другие продукты питания,

например, Англия, Германия, Италия. Положение России И.С. Блиох расценивал

как наиболее устойчивое, поскольку она обладала огромными

сельскохозяйственными площадями, а большинство населения составляли

крестьяне, занятые земледельческим трудом
2
.

В начале Первой мировой войны точка зрения о том, что, государства с

аграрной экономикой в меньшей степени страдают от военных действий, все еще

преобладала. Считалось, что нарушение товарно-денежного обмена лишь в

незначительной степени затронет натуральное производство. Так, в первой

половине 1915 г. известный экономист и публицист М.И. Туган-Барановский

писал: «Война не нанесла тяжелых ударов нашему народнохозяйственному

организму, который переносит тяжесть войны без расстройства своих основных

жизненных функций, сохраняя всю свою жизнеспособность и составляя в этом

отношении разительный контраст с тем, что мы видим в Германии»
3
.

Однако ситуация в экономике быстро менялась. Продовольственный вопрос

перерастал в кризис. Современники в смятении пытались осмыслить, почему

2
Блиох И.С. Будущая война в техническом, экономическом и политическом отношениях. Т. 1–5. СПб., 1898.

3
Туган-Барановский М.И. Влияние войны на народное хозяйство России, Англии и Германии // Вопросы мировой

войны». Петроград, 1915. С. 324.

9

Россия так быстро начала испытывать дефицит и дороговизну продуктов питания,

какие изменения затронули сферу производства и потребления
4
. К примеру, один

из деятелей кооперативного движения А.А. Минин отмечал: «Чрезвычайно важно

выяснить, в чем же заключается главная причина современной дороговизны. Есть

ли это какое-то стихийное явление, которое совершенно не зависит от

человеческой воли и может быть устранено и людскими усилиями? Или

дороговизна – результат человеческой деятельности и может быть уменьшена или

уничтожена сознательной и организованной работой? <…> Зная причины, мы

легче найдем и способы борьбы»
5
.

Пути разрешения продовольственных затруднений искали Всероссийский

городской и Земский союзы, поскольку многие города и земства уже в начале

1915 г. приступали к самостоятельным операциям по снабжению населения.

Специалисты союзов проводили региональные съезды, рассылали анкеты в

городские думы и управления, занимались изучением экономической статистики

по регионам об урожаях, ценах, ходе правительственных заготовок для армии и

т.д. Результаты исследований публиковались отдельными брошюрами
6
. К этой

работе присоединялись как отдельные ученые, так и научные общества. Так, в

1914–1916 гг. выходили «Труды комиссии по изучению современной

дороговизны» Общества имени А.И. Чупрова при Московском университете. В

каждом сборнике были представлены основанные на обширных статистических

4
Воблый К.Г. К вопросу о причинах современной дороговизны. Киев, 1915. 37 с.; Громан В.Г. Дороговизна

хлебных продуктов. М., 1915. 16 с.; Демосфенов С.С. Общие соображения о причинах современной дороговизны.

Петроград, 1916. 102 с.; Клейнборт Л.Н. Отчего в России не стало хлеба? Петроград, 1917. 31 с.; Ковальская

Л.М. Дороговизна жизни и борьба с ней. М., 1917. 362 с.; Тыркова А.В. Продовольственная опасность. Петроград,

1917. 16 с. и др.
5
Минин А.А. Война, хозяйство и кооперация. М., 1915. С. 63.

6
Резолюции экономического совещания по борьбе с дороговизной, состоявшегося в Москве 11–13 июля при

Всероссийском союзе городов. М., 1915. 15 с.; Результаты работ совещания по экономическим вопросам,

связанным с дороговизной жизни, организованного Главным комитетом Всероссийского Союза городов и

происходившего в Москве 11–13 июля 1915 г. Иркутское городское общественное управление. Иркутск, 1915. 20

с.; Всероссийский земский союз. Главный комитет: доклад Главного комитета Собранию уполномоченных

губернских земств 9 декабря 1916 г. О работах продовольственного отделения экономического отдела. М., 1916.

11 с.; Всероссийский союз городов. Главный комитет. Экономический отдел. Борьба с дороговизной и городские

управления. Вып. 1–2. М., 1916; Всероссийский союз городов. Свод резолюций Экономического совещания 3–4

января 1916 г. М., 1916. 15 с.; Материалы по вопросам разработки общего плана продовольствия населения. Вып.

I–III. М., 1916; Главный Комитет Всероссийского Земского союза. Экономический отдел. Материалы по вопросам

организации продовольственного дела. Вып. 1–8. М., 1916–1917 и др.
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данных работы об изменении посевных площадей, денежном обращении,

развитии кредита и др.
7
.

В начале 1916 г. председатель городской финансовой комиссии Петрограда

М.П. Федоров констатировал, что деятельность городских властей по снабжению

населения продовольствием не могла привести к значимым результатам. В начале

войны все разделяли уверенность, что продовольственные неурядицы связаны

только с торговой сферой, их могут легко разрешить городские управления,

которые и занялись борьбой с дороговизной и сокращением подвоза. Однако

города не имели ни денежных средств, ни собственной торговой или

заготовительной инфраструктуры, а самое главное – реальных инструментов

экономического регулирования. Они могли только ходатайствовать в различные

правительственные структуры (об оказании помощи с доставкой закупленного

продовольствия по железной дороге, разрешении закупить необходимые для

населения продукты в тех регионах, где был введен запрет вывоза и т.п.). Города

должны были решать и массу других вызванных войной проблем, при этом в их

распоряжении имелись незначительные оборотные средства, не было

подготовленных специалистов. Пришло понимание того, что единственной

действенной мерой должна стать передача продовольственного обеспечения и

армии и населения в руки правительства
8
.

В целом публикации дореволюционного периода отражали разочарование в

деятельности правительственных чиновников, которые делали ставку на

кратковременность войны и переоценили запасы сырья и продовольствия в

стране: «При самых оптимистических расчетах, при самом головокружительном

обольщении неиссякаемыми нашими ресурсами можно было все же

предположить, что война обязательно вызовет продовольственные затруднения

7
Например: Соколов А.А. Сахар // Труды комиссии по изучению современной дороговизны. Вып. II. М., 1915. С.

133–172; Поплавский И. Военно-грузовой налог и его влияние на дороговизну // Труды комиссии по изучению

современной дороговизны. Вып. III. М., 1915. С. 71–98; Шлезингер Л.Г. Муниципальные закупочные операции как

средство борьбы с дороговизной // Труды комиссии по изучению современной дороговизны. Вып. III. М., 1915. С.

269–304; Свавицкий Н.А. Таксы // Труды комиссии по изучению современной дороговизны. Вып. IV. М., 1916. С.

161–274 и др.
8
Федоров М.П. Война и дороговизна жизни 1916 г.: доклад председателя Петроградской городской финансовой

комиссии М.П. Федорова. Петроград, 1916. С. 18.
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<….> Но предвидения не было. И когда настал срок для организации и

мобилизации хозяйственных сил в стране, то не оказалось авторитетной власти –

органов, которые могли бы должным образом выполнить эти функции»
9
.

Представители левых партий все громче заявляли, что опыт воевавших

стран наглядно продемонстрировал необходимость усиления государственного

регулирования экономики и, прежде всего, дела снабжения армии и населения:

«Только государство и притом государство, обслуживающее не интересы кучки

привилегированных, а действующее в интересах всего народа, может вывести

страну из хаоса и развала. Только государство может и должно взять на себя

организацию всего сельскохозяйственного производства и распределение

получаемых от него продуктов»
10

.

Дальнейшее углубление продовольственного кризиса после Февральских

событий 1917 г. и в период Гражданской войны обусловило внимание к теме

известных экономистов, в том числе имевших опыт работы в государственных

продовольственных органах в 1914–1917 гг. Например, в 1918 г. вышла книга

бывшего министра торговли и промышленности, а затем и министра

продовольствия Временного правительства С.Н. Прокоповича «Война и народное

хозяйство». Автор подчеркнул, что способность государства обеспечить

доступность продуктов питания для всех групп населения является важнейшим

условием его устойчивости. Поражение России в войне определили не только

такие факторы, как количество и качество военной техники или уровень

подготовки армии, но также степень развития аграрного и промышленного

секторов народного хозяйства
11

.

К анализу продовольственной политики царского и Временного

правительств обращались и сторонники Советской власти, которые стремились

подчеркнуть ошибки и провалы своих политических оппонентов, обосновать

необходимость чрезвычайных мероприятий Народного комиссариата

9
Полонский Г. Регулирующие мероприятия правительственной и общественной власти в хозяйственной жизни за

время войны. Петроград, 1917. С. 18.
10

Ясный Н.М. Продовольственное дело и хлебная монополия. Петроград, 1917. С. 13.
11

Прокопович С.Н. Война и народное хозяйство. М., 1918. 264 с.
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продовольствия, реализовывавшихся в условиях острейшего дефицита ресурсов и

ожесточенного вооруженного противостояния в годы Гражданской войны
12

.

Многие серьезные исследованиями, проводившиеся в этот период, были

завершены и опубликованы значительно позже. Так, в 1922 г. издана работа

бывшего заведующего статистико-экономическим отделом Земского Союза

Петрограда, товарища министра продовольствия Временного правительства Н.Д.

Кондратьева «Рынок хлебов и его регулирование во время войны и революции».

Он писал, что основным продуктом сельскохозяйственного производства России

являлся хлеб, поэтому правительственные структуры, занимавшиеся

регулированием внутреннего обмена и потребления, выстраивали свою

деятельность в зависимости от хлебного рынка. Усиление государственного

вмешательства в его функционирование было как следствием разложения

хлебной торговли, так и причиной, которая ускорила этот процесс. Кондратьев

проанализировал движение посевных площадей, урожайность, сборы,

потребление, экспорт хлебов накануне и в годы войны, структуру и деятельность

продовольственных органов, и пришел к выводу, что в целом проблема

снабжения армии и населения оказалась чрезвычайно сложной для государства:

«Над страной появились призраки острого продовольственного кризиса и

перспектива голода. Эти призраки сгущались и превращались в мрачные тучи.

Продовольственный кризис и перспективы голода, как известно, явились одним

из определяющих факторов массовых настроений и всего хода социально-

экономической жизни страны. Задача предотвращения или ослабления кризиса

была, поэтому одной из основных задач времени, особенно с осени 1916 г. На

разрешение ее было потрачено много сил. При создавшейся общей совокупности

условий задача осталась неразрешенной»
13

.

В ранний советский период большевистское правительство стремилось

использовать уроки Первой мировой войны для выстраивания собственной

12

Орлов Н. Продовольственная работа Советской власти. К годовщине Октябрьской революции. Москва, 1918. 398

с.; Орлов Н.А. Продовольственное дело в России во время войны и революции. М., 1919. 30 с.
13

Кондратьев Н.Д. Рынок хлебов и его регулирование во время войны и революции. М., 1922. С. 201.
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внутри- и внешнеполитической стратегии. Военные и гражданские специалисты

сравнивали экономическое развитие и запасы ресурсов стран-участниц,

оценивали влияние войны на промышленность, сельское хозяйство, внутреннюю


[…]


повышение цен на товары. <…>

По данным иркутского анкетного листка, ближайшими причинами

вздорожания жизни следует считать: 1) приостановку нормального товарного

движения и подвозку товаров по ж[елезной] д[ороге], 2) сокращение кредита

и денежного обращения, 3) сокращение производства, 4) недостаток рабочих

рук и лошадей, 5) реквизицию и вообще заготовки для армии, 6) спекуляцию

торговцев, 7) несогласованность действий отдельных учреждений,

нарушающих нормальную торговую жизнь края, 8) неподготовленность и

неорганизованность общественных управлений и паллиативный характер

предпринимаемых ими мероприятий в деле урегулирования хозяйственной

жизни, и наконец 9) неорганизованность самих потребителей. <…>

Мы уже видели, что от дороговизны страдали в большей или меньшей

степени все города, и за небольшими исключениями (Баргузин, Акша) они

выступили на борьбу с ней. Общей, а в некоторых городах и единственной

мерой борьбы с дороговизной, было издание таксы на предметы первой

необходимости. Таксы были введены в Верхнеудинске, Канске, Киренске,

Нижнеудинске, Ачинске, Енисейске, Благовещенске, Красноярске и

Иркутске.

Результаты применения этой меры не везде были одинаковы. В то

время, как в Верхнеудинске, по словам гор[одской] управы, «это

способствовало поддержанию более или менее нормальных цен», то в Канске

«таксировка благоприятных результатов не дала; ею был остановлен лишь

рост цен на мясо». Красноярск, по отзыву о[бщества] «Самодеятельность»,

обратился к «таксе, и только таксе. Результаты отрицательные, так как

торговцы таксу легко обходят, муку, например, продают не кулями (если им

ее продавать по таксе не выгодно), а фунтами, причем муку дешевых фирм

(минусинская) продают за дорогих (томская). А то и просто продают выше

таксы, не стесняясь, особенно мелочные лавочки». <…>

По пятому вопросу анкетного листка: обращался ли ваш город в борьбе

с дороговизной жизни к содействию кооперативов, и в какие

взаимоотношения вступал с последними, мы имеем следующие ответы.

Верхнеудинская городская управа вступила на путь совместной работы

с о[бщест]вом «Экономия» на следующих условиях: город кредитует

общество до 20 000 р[ублей]; общество, приобретая предметы первой

необходимости, должно отпускать их населения по ценам, не превышающим

цен покупки, с наложением на последние расходов по содержанию

администрации и % на капитал. И только. В Енисейске и Канске такого

сотрудничества не могло быть, потому что в «первом общество потребителей

только что основалось (23 августа избран состав правления), так как слияния

с ним еще не было», а в Канске «кооперация лишь развивается». В

Красноярске, по словам городской управы, «продовольственной комиссией

была назначена выдача потреб[ительскому] о[бщест]ву «Самодеятельность»

беспроцентной ссуды в 10 000 руб[лей], гарантирование кредита в 25 000
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р[ублей] и предоставление бесплатного для склада помещения. Город[ская]

управа, докладывая вопрос думе, высказалась за предоставление ссуды за %

и отвод помещения не бесплатно, а по нормальной цене. Город[ская] дума

постановила по докладу продовольственной комиссии внести в о[бщест]во

«Самодеятельность» членский взнос (5 р[ублей] 50 к[опеек]) за всех

служащих городского управления, получающих оклад содержания до 480

р[ублей] в год». <…>

Эта короткая заметка пополнена ответом самого о[бщест]ва

«Самодеятельность», оно пишет так: «Продовольственная комиссия, в

которую вошли (за нежеланием других работать) двое рабочих, двое

общественных деятелей, членов о[бщест]ва потребителей и трое просто

сочувствующих, сняла свои полномочия и в виде протеста против решения

думы вышла в отставку (продовольственная комиссия одобрила целиком

доклад «Самодеятельности»). Выходит, что наш город в борьбе с

дороговизной жизни к содействию кооперативов не только не обращался, но

грубо оттолкнул попытки совместной работы, предложенной ему

кооперативом. Против о[бщест]ва потребителей в думе выступили два

местных купца. Дума последовала за ними, а между тем на съезде голов

Енисейской губ[ернии] решила всячески поддерживать потребительские

общества. 26 августа городская дума, рассмотрев доклад продовольственной

комиссии о борьбе с дороговизной жизни, совершенно отклонила какое-либо

содействие о[бщест]ву «Самодеятельность». В виду того, что городская

дума в вопросах борьбы с дороговизной не могла встать выше интересов

торгово-промышленного класса, продовольственная комиссия в этом же

заседании сложила свои полномочия».

Анкетный листок Благовещенской городской управы на этот пятый

пункт анкеты отвечает лаконично «нет». Почему там не произошло контакта

между цензовыми представителями интересов городов и нецензовыми, если

только они имеются, мы можем только вопрошать…

Что же касается Иркутска, то в наших материалах встречаются такие

строки: «К недостаткам деятельности продовольственной комиссии следует

отнести отсутствие тесного коммерчески-делового общения с

кооперативными организациями города и деревни. Так, предпринимая

закупку овса, прибегая к заготовке дров и проч[его], продовольственная

комиссия действует или через биржевых маклеров ( к слову сказать весьма

неудачно) или через подрядчиков и с не оправдываемым доверием

пользуется сведениями самих же заинтересованных в продажах торговцев и

поставщиков. Связь с кооперативами выражается только в том, что

представителям местного ссудо-сберегательного товарищества, союза

приказчиков, булочно-кондитерского и колбасного производства,

разрешается участвовать в заседаниях продовольственной комиссии лишь с

правом совещательного голоса. Довольно определенно выражалось

отрицательное отношение продовольственной комиссии в начале ее

деятельности к какому бы то ни было сотрудничеству с кооперативами».<…>
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Таким образом, на основании этих сообщений анкеты, можно говорить

о полном отсутствии контакта между городскими управлениями и

кооперативами; там же, где этот контакт и мог бы установиться – в

Верхнеудинске, например, – связь между этими общественными ячейками

образовалась только внешняя. <…>

По вопросу об урегулировании транспорта большинство наших

анкетных листков отмечает, что в этой области мер никаких не

предпринималось; там же, где были сделаны какие-нибудь шаги в этом

направлении, мы видим одни лишь разрозненные «ходатайства». <…>

Несомненно, что эти частичные ходатайства о внеочередных доставках

грузов для частных торговцев никоим образом не могли содействовать

восстановлению нормальной работы железных дорог. Ходатайствуя об

усиленной работе данной дороги, города не могли или же не хотели

считаться с положением транспорта во всей империи, да кроме того, если бы

они пожелали высказаться по данному вопросу, то не имели для этого ни

соответствующей возможности, ни аккредитованных представителей своих

интересов по этому делу в центральных учреждениях государства. <…>

Меры администрации в деле борьбы с дороговизной не имеют сколько-

нибудь существенного значения; ходатайство продовольственной комиссии о

разрешении учета запасов администрацией не удовлетворено за отсутствием,

по сообщению губернатора, «законных оснований». В Нижнеудинске «по

распоряжению губернатора было образовано совещание купцов и обывателей

для определения средних цен на продукты, каковое совещание, ввиду

неопубликования губернатором установленных цен во всеобщее сведение –

как обещалось – само собою же распалось». В Благовещенске

администрацией «кроме надзора за таксами никаких мер не

предпринималось». «Деятельность иркутской администрации по борьбе с

дороговизной продуктов первое время выражалось в том, что она являлась

подталкивающим рычагом, побуждающим городскую продовольственную

комиссию к большей старательности и ускоренности принятой на себя

специальной работы. Весьма часто получались от губернского управления

вопросы: «что сделано и что будет сделано» по тому или иному вопросу

продовольственных нужд города. Одно время местной администрацией

(губернский продовольственный комитет) предполагалось издать целый ряд

такс на предметы первой необходимости (печеный хлеб, чай, сахар и

проч[ие]), но г[оспода] торговцы убедили местную администрацию, что

предполагаемая к проведению в жизнь таксировка указанных предметов

первой необходимости окончательно разорит торговцев и вынудит их

прекратить торговлю. <…>

Таким образом, администрация слабо проявила свою деятельность в

Канске, Красноярске и Ачинске, вовсе не обнаружила ее в других местах и

была очень деятельна в Иркутске. Но и в указанных городах

административные мероприятия нельзя признать удачными. В Канске,
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благодаря им, сократился подвоз продуктов крестьянами, в Красноярске «они

не имели сколько-нибудь существенного значения». <…>

Более детальную оценку отрицательных сторон нашего городового

положения мы находим в листке красноярской городской управы:

«Успешная борьба с дороговизной жизни прежде и главнее всего тормозится

ныне действующим городовым положением. Благодаря цензовому составу

городских дум, при главенстве в последних торгово-промышленного класса,

как необходимого следствия основных начал городового положения,

интересы потребителей не могут быть защищены с желательной и

необходимой полнотой. С другой стороны, стеснительные условия

проведения в жизнь уже принятых городской думой мероприятий

(административная опека, длительная процедура проведения необходимых

займов, перегруженность городских бюджетов обязательными расходами и

многое другое) не позволяет придать делу борьбы с дороговизной

необходимой быстроты и гибкости. Упущение времени самым печальным

образом отражается на планомерной борьбе с дороговизной, так как быстрый

рост и падение цен на предметы потребления требует соответствующих

действий». К этим строкам городской управы местный кооператив

«Самодеятельность» добавляет следующее: «Безусловно усматривается.

Необходима полная демократизация город[ского] самоуправления, с

предоставлением всему населению права участвовать в выборах на основе

всеобщей, прямой, тайной и равной системы выборов». <…>

Таким образом, и по вопросу об изыскании мер общегородского и

общеимперского значения ответы анкетных листков расходятся лишь в

детализации их. Необходимость переустройства взаимоотношений между

администрацией и общественным самоуправлением, необходимость

свободного объединения различных общественных ячеек, необходимость

общеимперской организации в лице центрального продовольственного

комитета, необходимость фактического контроля – со стороны городов -

наличия запасов у торговцев и права реквизиции их; необходимость тесного

контакта между городами в вопросах продовольствия; необходимость

устройства общественных складов продуктов первой необходимости – все

это осознано городами и ставится ими как Conditio sine qua non
803

успешности в борьбе с дороговизной и обеспечении населения предметами

продовольствия. И мнения общественных деятелей, разбросанных один от

другого на тысячи верст, поражают читателя своей согласованностью, почти

тождественностью в выводах.

Но наибольшей согласованности достигли мнения составителей

ответов на вопросы анкетного листка по пункту 11-му о возможности

открытия порто-франко в портах Ледовитого и Великого океанов.

Красноярское общество сельского хозяйства указывает, что «порто-франко в

портах Великого и Ледовитого океанов явилось бы мерой полезной для
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 Conditio sine qua non – «необходимое условие» (лат.).
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борьбы с дороговизной». Красноярская гор[одская] управа отмечает, что «по

мнению продовольственной комиссии, вопрос об открытии порто-франко

имеет очень существенное значение. Красноярская городская дума возбудила

вопрос об открытии порто-франко в устье р[еки] Енисей в ноябре месяце

1906 г.». Верхнеудинск «к вопросу открытия порто-франко относится весьма

благожелательно, усматривая в этом единственный выход из того тяжелого

положения, в каком оказалось население вследствие почти совершенного

прекращения подвоза (местные газеты от 10–11 декабря сообщают уже о

начавшемся из Сибири вывозе мануфактуры в Россию) из Европейской

России мануфактурных и кожевенных товаров. Цены на эти товары

повысились на 100 и более процентов. В конце концов, если не будет

беспошлинного подвоза товаров из-за границы, население может оказаться

без обуви и одежды». Из Канска сообщают нам, что там «очень желательно

открытие в устье Енисея порто-франко». Нижнеудинск находит, что

«открытие порто-франко в портах Великого и Ледовитого океанов

желательно». Верхнеудинск находит необходимым ходатайствовать «о

скорейшем открытии порто-франко». Ачинск «находит это крайне

желательным». Енисейская городская управа сообщает, что «открытие порто-

франко в устье Оби и Енисея – давно желанная мечта Енисейска, о чем знает

вся сибирская пресса, и чего требуют жизненные условия всей сибирской

страны». Благовещенском «возбуждается ходатайство об открытии на время

войны порто-франко». Наконец, в иркутском листке мы находим следующие

строки: «Одной из ценных государственных мер было бы открытие порто-

франко в русских портах Великого и Ледовитого океанов (Владивосток,

устье Оби и др.). Это дало бы населению возможность приобретать целый

ряд предметов первой необходимости, вздорожание которых так громадно, а

борьба с дороговизной их так ничтожна, что не вступила даже в первую

стадию – такс (одежда, обувь и прочее). В качестве общих замечаний

приходится сказать, что ни одна боле или менее широкая мера борьбы с

дороговизной не может быть проведена без предварительного,

относительного преобразования нашего внутреннего строя». <…>.
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