ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Долидович Олеси Михайловны на тему «Продовольственный вопрос в Восточной Сибири в период Первой мировой войны (июль 1914 г. – октябрь 1917 г.)», представленной на соискание ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.02 – «Отечественная история»

В современной историографии проблема участия Российской империи в Первой мировой войне, включающая в том числе и вопрос о продовольственном обеспечении армии и населения, является многоаспектной, противоречивой, становится предметом острых дискуссий, требует дополнительных междисциплинарных исследований, введения в научный оборот новых статистических данных, источников. Таким образом, тема, избранная Олесей Михайловной, относится к числу актуальных.

Основную цель своего исследования автор определил как изучение динамики развития продовольственной ситуации в Восточной Сибири, а также мероприятий центральных и региональных властей по преодолению кризисных явлений в продовольственной сфере в условиях Первой мировой войны. Структура работы логична, обусловлена целью и решаемыми исследовательскими задачами. Автореферат отражает основное содержание и сделанные выводы. Во введении представлены основные части квалификационного исследования (предмет, объект, цель, задачи, обзор источников, проанализирована историография по теме). Материал структурирован в пять глав и тринадцать параграфов. В первой главе проанализированы социально-демографические и экономические процессы, протекавшие в регионе накануне и в годы Первой мировой войны. Во второй главе изучены процессы создания и реорганизации органов управления продовольственным делом, их задач, функций и направлений деятельности. В третьей главе прослежены тенденции развития регионального продовольственного рынка Восточной Сибири в годы войны. В четвертой главе исследовано восприятие проблем продовольственного снабжения представителями городских властей, общественных организаций которым приходилось заниматься вопросами продовольственного снабжения населения, система помощи семьям солдат, призванных на фронт. В пятой главе рассмотрена реорганизация системы продовольственных органов, их основные мероприятия, трансформация продовольственного рынка, обострение социальных отношений в Восточной Сибири в феврале – октябре 1917 г.

В работе подробно рассмотрены действия региональных властей по преодолению продовольственного кризиса (иркутских генерал-губернаторов, губернаторов в качестве уполномоченных Особого совещания по продовольствию, органов городского самоуправления, полиции). Благодаря детальному изучению региональных материалов, становится очевидным тот факт, что проблемы продовольственного обеспечения в военных условиях не могут решаться только на местном уровне.

Анализ динамики продовольственных рынков в тылу делает понятной и логику развития продовольственной политики царского и Временного правительств в годы войны. В частности, каким образом осуществлялась смена курса – от приоритетного снабжения армии к пониманию необходимости продовольственного обеспечения тыловых потребителей. В исследовании наглядно продемонстрировано, что являлось мифом мнение об избыточности продовольственных ресурсов внутри страны.

Можно полностью согласиться с мнением автора, о том, что накануне войны Восточная Сибирь еще не была интегрирована в состав России в политико-административном, экономическом и социокультурном плане. Транспорт играл исключительно важную роль в агро-промышленном развитии, внутри-и межрегиональном товарообмене, особенно с учетом неравномерного размещения производства Восточной Сибири, однако его состояние не удовлетворяло нуждам экономики. В дальнейшем эти факторы оказали решающее влияние на продовольственную ситуацию в регионе.

Вместе с тем, вызывают вопросы хронологические рамки исследования, которые охватывают период с начала Первой мировой войны в июле 1914 г. до октября 1917 г., тогда как общеизвестным фактом является то, что Россия вышла из войны в результате сепаратного Брестского мира, заключенного 3 марта 1918 г. В работе также не достаёт более детального сравнения продовольственной ситуации с другими потребляющими регионами. Хотя, очевидно, в силу сложности изучаемой проблемы, ее многофакторности невозможно в одном исследовании охватить все аспекты темы. Таким образом, замечания носят частный характер и не снижают значения представленного исследования и его высокой оценки.

К достоинству исследования можно отнести использование автором большого фактического материала, благодаря которому удалось воссоздать относительно целостную картину развития Восточной Сибири в годы Первой мировой войны, и ситуацию в продовольственной сфере в частности. В диссертации О.М. Долидович показано, каким образом долговременное ухудшение в продовольственной сфере в военный период накопило общественные настроения, что во многом способствует нашему пониманию новейшей российской военной истории.

Основные положения исследования отражены в 32 публикациях, из которых 21 опубликованы в журналах, входящих в список рекомендованных ВАК.

Автореферат диссертации даёт основание для вывода о соответствии диссертационной работы О.М. Долидович основным требованиям, предъявляемым к авторефератам диссертаций на соискание ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.02 – «Отечественная история». Соискатель достоин присуждения искомой степени доктора исторических наук.

Доктор исторических наук,
профессор кафедры философии
и социально-гуманитарных наук
Иркутского государственного университета
путей сообщения

Юрий Александрович

Петрушин Юрий Александрович

Подпись *Петрушин Юрий Александрович*
ЗАВЕРЯЮ:
Начальник общего отдела Иргупс
Подпись *Петрушин Юрий Александрович*
« 11 » 05 2021 г.